scimus

DE EXOMOLOGESI 2

placaret inquiens , Domine ne in furore  
 tuo etc. vnde ibidem circa illud, Quoniam  
 iniuitates meæ supergressæ sunt caput  
 meum etc . Per hæc ait exprimit ea quæ  
 passus est, & quemadmodum ipse se casti-  
 gauerit, non vnum in se tantum accusans  
 peccatum, sed aceruatim multa, & tanta ut  
 ea nō suerit in intimo animæ recessu oc-  
 culi, vel intra corpus delitescere. sed ipsum  
 supergressa sint, adeò vt omnibus iam sint  
 manifesta, ipse igitur sui accusator primus  
 erat, in principio sermonis, & coram om-  
 nib⁹ seipsum accusat, vt & in ipso implea-  
 tur illud Iustus accusator est sui ipsius pre-  
 ueniens quemcunque hominem accusato-  
 rem, ipse quidem sese condemnauit , ora  
 verò inimicorum omnia sic oppilauit vt  
 aliud nihil reliqui iam haberet, quod ad-  
 uersus eum obijcerent, docet item nos hic  
 sermo, vt ne nostra ipsorum mala obtega-  
 mus, & ne patiamur vt quasi quoddā atra-  
 mentum , aut putrilago peccata in imum  
 animæ fundum sidant, & comprimantur,  
 quæ veluti cauterio notam inurant con-  
 sciētiæ, quæadmodum in febre quæ si intro  
 altiusue serpat, morbum validiorem facit  
 si verò in apertum se promouerit , spē re-  
 missio.

Simile

missionis tanquam iudice promittit. Et circa illud. Et gemitus meus à te non est absconditus etc. Quum prius iudicauerit in inscriptione quod utique ea sibi fuerit in recordationem, meritò reputat & reuocat ad memoriam, quæ multo antè ob peccata sibi accidissent, quorum gratia omoem quoque hanc confessionem edit (inquit) nam circa illud, Quoniam ego in flagella paratus sum etc. multi priorum peccatorum obliuione capiuntur, nullam eorū habētes rationē, imò & cōtemnētes quasi nulla de his experenda vñquam sit vltio. Et in Ho. in illud Moseos, Attende tibi ip̄si, cum & aduersis. & prosperis in rebus sanis & infirmis, & iustis & iniustis vtile id dicti declarauisset peccatori poenitenti instar antidoti applicans, attende (inquit) tibi ip̄si ut pro delicti portione hinc quoq; mutueris, & metiare valetudinis instauranda necessarium subsidium magnum est. & graue peccatum? multa opus habes confessione, lachrymis amarulentis, peracri contentione vigiliarum, indigulso & continentī ieunio. Leuis est nec intoleranda offensio? hinc quoq; exequetur poenitentia etc. Et Homil. ad baptismum

Attende  
tibi ip̄si.

cōfessio  
baptismi

seminis

tissimum, & ad pœnitentiam, nolens hæc  
procrastinari in extremam aut ætatem,  
aut valetudinem. Quid expectas (ait) be-  
nictio febris baptizari, quando nee salu-  
taria verba loqui, nec item audire poteris  
Morbo caput occupate? non manus in cœ-  
lum tollere, non in pedes erigi, non genua  
adorando flectere, non commodè doceri,  
Non securè ac liberè confiteri, non cū Deo  
conuenire, non cum aduersario decertare  
forte nec scire inter imitandum subsequi  
dubitantibus etiam præsentibus, num gra-  
tiam sentias, an sine sensu, qui agantur ac-  
cias etc. Nam de singulis quibusq; pec-  
catis agendā pœnitentia habet in brevi-  
oribus regulis interrogat. & confessionem  
culisque detinet, & negligenter olim tem-  
pore Basil publicè fieri solitam, & coram  
alios insinuat interrogat. sic. & mouens  
quaestione, seu interrogacione 229. Nun-  
quid flagitiis facta, at lecta omni vere-  
cundia enunciari apud Omnes debent, an  
apud aliquos tantummodo, & si hoc apud  
quos & cuiusmodo? Responder, in pecca-  
torum confessione candē esse ratione, quæ  
etiam in aperitione & ostensione vitiorum  
corporis habendā. & sicut hæc nequaquam  
qui-

Simile.

obnoxia  
ilq; iditCofessio  
publica.

quibusuis temerè aperiuntur sed ijs dun-  
taxat qui rationem qua curari possint  
teneant . Eodem modo exomologe-  
sim fieri debere apud eos qui mederi  
illis queant , nimirum ipsamet interpre-  
te interrogat : seu quæstion. 288 . Qui-  
bus dispensatio mysteriorum Dei , quod  
prius habitum est , credita est . Et pri-  
ma certè conuersionis momenta , & qua-  
si incunabula pœnitentiae dicit esse illud  
Psal. 31 . Iniquitatem meam cognoui ,  
& peccatum meum non abscondi , Dixi  
confitebor aduersum me iniustitiā meā  
Domino . Deinde in ijs tenarrandis mo-  
dum eū seruādū qui est Psal. 6 . similiterq;  
in alijs variis modos interrogat . 297 . Et  
in illa monasticū propositū , & rerū om-  
nium abdicationē parāq; monet , singu-  
lis diebus opera facta vespere Monachum  
secū cōmemorare , & quasi incudi reddere  
cumq; ijs quę pridie fecit studiosē cōser-  
re debere , ut ita indies magis magisq;  
in virtutum palestra promoueat vitiōrūq;  
fines excedat etc . & ser. de ascensi id est cul-  
tu , siue exercitatione monastica , cogita-  
tiones quotidianas & actiones omnes ex-  
amissim examinandas restatur . Preclarè  
verò

DE EXOMOLOGESI

Publica verò agi (inquit ser. de institutionibus Mo  
cōfelsio. ) si quis in religione vult proficere,  
si antequā somno sese det, secū exploret  
omnē cōsciētiā animiq; latebras perlustrat  
ac si quid aut verbo, aut corde, aut opere,  
culpæ in se admisit, nullo id modo subtri-  
ceat, sed in mediū audientibus cunctis cō-  
fitetur, ut per cōmūnē orationē sanetur à  
morbo, quo laborat, de modo enim uero,  
seu de partibus agens in suis æthicis siue  
moralibus pœnitentiæ, inter quas etiā cō-  
fessionem collocat, hominibus potesta-  
tem in terra dimittendi peccata à Christo  
sicut huic ipsi à patre concessam tradit.ca.  
1.2.3.4. regul. i. Et cum lib. regularū fusius  
disputatorū interrogat. 25. præpositos  
quosq; suarum admonuisset partiū, vicis-  
sim interrogat. 26. admonitos vult subdi-  
tos, si quid forte memorabile, ac graue cō-  
miser, siue cogitatione, siue dicto, siue fa-  
cto, nō celent, sed aperiant, integrerrimeq;  
declarent coram ijs fratribus quibus id ne-  
gotij incumbit, id quod etiam facit inter-  
rogat, 46. & alias satis liquidè innuit, po-  
testatem verò dimittendi peccata quæcūq;  
hominibus hactenus absolutè traditā in-  
quit, modò verè quem pœniteat sui erro-  
ris etc.

ris etc. In regulis breuioribus interrogat.  
 15. id quod fusè, ac erudite pertractat Homil. de pœnit. aduersus Nouatianos, quos  
 hac periphrasi, siue circūlocutione ferè sicut & Chrysost. & Greg. Naz. & Euthy.  
 & Theodore. & Cyril. Alexan. & Sozo.  
 & Socrat: alijq; græci, describit, abrogan-  
 tes pœnitentiam, ac peccatorum remis-  
 sionem post baptismum, quam Ecclesia  
 Catho. ante, iuxta, ac post baptismū, pro-  
 fitetur, Greg. verò ille Theologus Naz.  
 distinguens baptismatum differentias. in  
 quinque genera. Primum Mosaicum in  
 mari & nube, quod Paulo Apostolo inter-  
 perte. Cor. 10. figura tantū fuit marc,  
 aquæ, nubes, spiritus. Secundum Ioannis  
 baptisma non in aqua solum sed etiam in  
 pœnitentia. Verum enim uerò non tamē  
 in spiritu. Tertium Christi quod est per-  
 fectum in spiritu in remissionem peccato-  
 rum, vnde caro, spiritus, & homo, Deus  
 fieri possit. Quartum Martyrij & sangu-  
 nis longè reliquis venerabilius. Quintum  
 lachrimarū statuit, sed id laboriosius, qua-  
 le fuisse arbitratur illius, qui per singulas  
 noctes lauit lectū suū, & stratū lachrymis  
 Psal. 6. cuius putruerunt cicatrices etc.

Matt. 3:8  
 Acto. 19:4  
 Mat. 3:  
 Io. 1:3.  
 Acto. 1:21  
 etc.  
 Luc. 12.  
 Mat. 20:20

I Psal. 37.

DE EXOLEM OGESTA

Psal. 37. Qui imitatur conuersione Manna-  
nasse. 2. Paral. vlt. Niniuitarū Ionē. 3. publi-  
cāni Luc. 18. Cananeæ 15. inquit, id quod se-  
se quoq; promptè suscipere , & alijs im-  
partiri eiusque se largitorem adorare asse-  
rit. Contra verò Nouatum , alterū phari-  
ſum audacem , & superbū pœnitentiā  
non sufferentē, neq; planctibus præbētem  
Pocum, Dei misericordiam contumelia af-  
ficiētē, legem ferentem hominibus, su-  
pra homines ac vires humanas , despera-  
tione auferentem emendationē , nomi-  
niterenus purum, intus vero ulceribus pu-  
tidum, & incurabile introducentem pec-  
catum, avaritiam quidem secundam ido-

Avarus  
est altera  
idolatria.  
tra. 1. oī  
. 2. 1. oī  
quod Nouatus (ait) in persecutione lap-  
ſos non recipit, bene ac iuste equidem, si  
lapsos non pœnitentes, neque ego sanè  
recipio qui aut penitus non , aut minus  
digne flectuntur, quiq; sua scelera emen-  
datione non compensant, cum autem re-  
cepero competētem eis locum distribuo,  
& si lachrymis rigatos video , Noua-  
tum non imitabor, quę etenim mihi lex  
erit

erit Nouati inhumanitatis? æquale profe-  
ctò malum & dimissio sine cogitatione  
& castigatio sine venia , quandoquidem  
illa totas habenas relaxat, hęc vero nimū  
restringit etc Homil . seu Orat. in sancta  
Epiphaniarum lumina. Quomodo igitur  
non admittebat confessionem, & pecca-  
torum memoriam , & singularem apud  
presbyterum enumerationem, Nouatus?  
qui quosdam recipiebat, & absoluebat, et  
auaros poenitentes, quosdam vero, videli-  
cet lapsos in persecutione, & fornicarios,  
non item? qui nosse poterat vero Nazan-  
zenus quos absolueret iustè( nā eius verbo  
libenter utimur )quos non, si exomolo-  
gesim tollas? quibus modis nisi audita cō-  
fessione, suum cuiq; poenitenti locum de-  
signaret, & mensuram, & tempus, que quā  
exactissime olim seruata testatur omniū  
veterum monumenta? cuiusmodi donum  
est baptisma isthoc, nisi per sacramentum  
clavium, & poenitentiæ in Ecclesia insti-  
tutionem, cui promisit Dominus pecca-  
torum remissionem: in quid deniq; cum  
Nouato quasi magnarū misericordiæ di-  
uinę iniuriarū postulat, nisi quod ille quo-  
rūdam peccatorum per confessionem , et

1 ij poeniten-

DE EXOMOLOGESI

Nouatus pœnitentiam, & sacerdotū ministeria (vt  
reserua-  
tor casuū Ambrosius loquitur) concedat remissio-  
nem, nonnullorum verò vt lubebat (quæ  
vsque ad iudicium eius impudentia) nequaquam hominibus  
Dei.

sed vni Deo retinebat, ac reseruabat? Nam  
cùm multa de grandinis tempestate om-  
nia depopulante, oratione quadam con-  
solatoria dissoluisset ad populum, & alios  
in alios, aliósq; culpam à se quenq; reijce-  
re, non expectemus inquit, vt ab alijs ar-  
guamur, sed nosmetipſos perscrutemur,  
magnū malitiæ remedium confessio, &  
fuga peccati etc. & in oratione quadā alia  
se excusans quod tam diu à functione ec-  
clesiastica abstinuerat, omnes ad mentem  
venire, melioremq; frugem meditari, hor-  
tatus, lachrymas, purgationem & pœni-  
tentiam, quosq; offerre id est ni fallor, sa-  
cerdoti exomologesim facere præcipit,

Deum enim omnia quamlibet exigua sus-

7. Cor. 3.  
Lu. 21. 18  
2. Pa. vlt.

cipere inquiens, Pauli plantationē, Apol-  
lo rigationem, viduæ duos affulos, humi-  
litatem publicani, confessionem Manassæ,  
deinde paulò post insinuans uti modò,  
etiam tunc clerum calumniæ fuisse op-  
portunum, aliorumq; mortalium iniurijs  
obnoxium, vos oues ait, nolite pascere pa-  
stores

stores, neq; super terminos eorum eleue-  
 mini, satis sit vobis si recte pascamini, no-  
 lite iudicare iudices, nec legem feratis le-  
 gislatoribus , Deus enim non seditionis  
 neq; confusionis, sed ordinis est & pacis,  
 nemo igitur caput sit, qui vix manus , aut  
 pes esse possit, siue aliud quod membrum  
 honestum, sed vnuſquisq; in quo vocatus  
 est ordine perduret, licet etiam dignior  
 forte existat etc. Similiter sacerdotes, pa-  
 stores, & iudices hominum velut ouium  
 esse, non infrequens est apud eum eūdem  
 illud nimirum propter doctrinam , hoc  
 verò ob metuēdum illud tribunal, forum  
 inquam poenitētiale, vbi sacerdotes à Deo  
 constituti sunt arbitri, vt sententiā iustum  
 & æquabilem ferant super poenitentes, &  
 reos peccatores, vel condemnationis , vel  
 absolutionis: cognita ad perpendiculum  
 causa, id quod liquidissimè , si quis alias,  
 per confessionem poenitentis, sacerdoti  
 faciendæ , Theologus noster ostendit in  
 suo apologetico fieri, quo rationem red-  
 dit cur in Pontum sese contulerit subter-  
 fugiendi presbyterij ordinationē & Epis-  
 copi nempe causa. Postquam enim sacer-  
 dotis & Episcopi officium, nō solum ho-

I iij minem

DE EXOMOLOGESI.

Officiū minem omnibus virtutum numeris absolu-  
pōtificū lutum, verum etiam aliquid supra homi-  
Ars artiū nem requirere declarauisset, artium enim  
hominē omnium artem esse, & scientiam scientia-  
guberna- rum homines regere, præter alia id ferè  
re. potissimum eum ab ijs munijs, & one-  
re Episcopali deterruisse dicit, quod ho-  
mines tam sint versuti, versipelles, ac sub-  
doli & quod cùm Episcopus circa animas  
eam nauare operā debeat, quam circa cor-  
pora medicus, quantū studij oportuit im-  
pendere, vt morbus medico nudetur, tan-  
tum impensē agi, ne medicas manus quis  
experiatur, sumusque fortes ac strenui  
(inquit) aduersum nos ipsos, & industrijs  
ad hoc cauendum ne curemur, aut enim  
subdole more seruorū peccatum abscondi-  
mus & quasi passionem quandam sub-  
putridam, & malignam, in profundo ani-  
mi celamus, quasi magnum illum oculum  
intuentis omnia Dei fallere possimus, dum  
humana iudicia effugimus, vel prætextus  
comminiscimur in peccatis, & rationes  
inuenimus quibus affectibus nostris patro-  
cinemur, vel instar aspidis surdæ & obtu-  
rantis aures suas ne vocem audiat incan-  
tantium, auditum obseramus, & ne sapiē-  
tię phar-

tiæ pharmacis curemur cōtentiose resisti.  
mus, aut postremo qui audaciores & ani-  
mosiores ex nobis sunt, manifestam etiam  
impudentiam ostendunt ad peccatum &  
omnis generis iniquitatem ad eos qui il-  
li inseruūt officionudo( ut proverbio est)  
capite accurrentes etc. Idemque prorsus  
peneque ijsdem verbis docet Chrysost.  
qui hac solummodo de causa, quod onus  
suis humeris existimaret impar, guberna-  
re, & judicare animas, prouinciam Epis-  
copalem detrectarat, & in Basilium pia  
fraude coniecerat lib. 2. de sacerdotio, cūm  
siquidem Episcopos pastorū & medicorū  
instar moderēdis hominibus esse dixisset,  
illosq; tantū suis subditis virtutis, religio-  
nisq; præcellētia debere prēstare quātū ani-  
mi rationisq; vigore pastores ouibus, h̄c  
laborare ægrè humanam infirmitatē (ait)  
quod non facilē sese homini vlli prodat. Iā  
verò cum nemo scire valeat ea quæ sunt  
hominis, nisi spiritus hominis qui in illo  
est qui pharmacum adhibere morbo ei  
quis queat, cuius nequaquam speciem in-  
telligit? quum etiam v̄su veniat persepe, vt  
ne intelligere quidem medicus possit sub-  
fit nec ne morbus aliquis (inquit) tum de-

1. Cor. 2.

I iiii inde ibi

BIBLIOTHECA

DE EXOMOLOGESI.

O omni- inde ibi maximè laborandum, vbi se pro-  
bus opta- dit, & paulo infra, Quamobrè necesse est,  
dā Suadā vt Christiani quocunque morbo laborā-  
tes, sibiipsis persuadeant, sacerdotū cura-  
tionibus se subijciēdos, neq; id solum, ve-  
rumetiam ob hoc ipsum, eoque vel maxi-  
mè nomine immortalem illis habere gra-  
tiam debere etc. Secundum verò delicto-  
rum modum mulctam pensandam asti-  
mandamque affirmat, ac quasi quibusdam  
coniecturis, delinquētiū animos explo-  
randos, & vel sexcentis oculis vel argi-  
illius, opus esse ad omnem mentis habi-  
tum perquirendum, priusquam remedia  
possint commodè adhiberi etc. eademque  
plane supra retulimus oratione prima ex  
Greg. Mag. Homil. 26. circa illud Ioan. 20.  
Quorum remiseritis peccata remittuntur  
eis etc. qui Apostolos ad summam humi-  
litatem vocatos ad tantum dignitatis cul-  
men cuectos asserit, vt non solum de se se-  
curi essent, sed etiam potestatem acciperē  
relaxandi peccata, & obligationes alienas  
etc. quo sub onere cum ipse in epistola  
nuncupatoria suorū moralium ad Lean-  
drum Episc. & lib. 2. epist. 39. ex regist. in-  
dict. 10. ad Dominicū episco. Carth. suspi-  
rat, tum

rat, tum alios quosq; eodem honore, imò Heu quā  
 verius onere affectos gemere monet, & difficile  
 onus potius aī hna graui<sup>9</sup> metuere, quam est hono  
 honorem affectare, Homil.ii.lib.i.in Eze- rē apper-  
 chiel. & Hom.26.Evang. quæ citatur in tere & o-  
 in cōcil.Aquisgranensi sub Ludouico pri- nus sen-  
 mo, coacto cap. 37. & alibi crebrò. Vnde tire, tan-  
 Cyrill. patriarcha Alexand . ab omnibus tū abest  
 fidei Christianæ initiatis, sacerdotes testa- existimā  
 tur in ius coram Deo in die iudicij vocā- re.  
 dos, & Laicos quidem, pro se quemq; ra-  
 tionem reddere, sacerdotes verò quibus  
 sacerdotalia munera credita sunt, nō pro-  
 se tātum, sed etiam pro vniuersis in Chri-  
 stū credentibus etc.epist.6.ad Nestorium  
 sectatorē. Verùm hæc aliò spectat. Quod  
 verò ad sacerdotum officia iure diuino  
 pertineat excipere exomologesim pœni-  
 tentium post Baptismum, luculentissimè Septem  
 pertractat Cyrillus, secutus enim Nazian- dimiti  
 zenum varijs modis in Euangelio, sicut in peccata.  
 veteri testamento, diuersis sacrificijs & ri-  
 tibus dimitti peccata. Primò ait per bap-  
 tismum. Secundo per passionem martyrij.  
 Tertiò per eleemosynas. Quartò quando  
 nos remittimus alijs. Quintò quando quis Jacob. 5.  
 conuerterit peccatorem ab errore viæ suæ.

Sexto

D E EXOMOLOGEST

Sexto per abundantiam charitatis, sicut  
Magdalena Luc.7. & Septimò fit remissio  
licet dura, & laboriosa (inquit) per poenitentiam  
quum lauat peccator stratū suum  
lachrymis, quando non erubescit sacerdoti  
Domini indicare peccatum, & querere  
medicinam iuxta illud Psal.31. Dixi pro-  
nunciabo aduersum me etc. & illud laco.  
Si quis infirmatur vocet præsbyteros ec-  
clesiæ etc. lib.2. comment. in Leuit. & ac-  
commodans exomologesim veteris po-  
puli, sacerdoti Leuitico faciendam, huic  
nostræ sacramentali qua de agimus sedulo  
mirum est (inquit) admodum quod pec-  
cator iubetur pronunciare suum delictum  
etenim cuiusvis generis peccata pronun-  
cianda sunt, & in publicum proferenda cù-  
cta, quæ gerimus siue occulte, siue palam,  
siue verbo solum, siue tantum cogitatio-  
nibus, quid indignum admisisimus, vniuer-  
sa necessum est semel publicare, inq; me-  
dium proferre, nempe si ita præueniamus  
nequitiam diaboli, vt nostri nos accusato-  
res simus, id quod Esa. suadet dic tu ini-  
quitates tuas prior etc. 43. Quod diligenter  
executus est Dauid Psalm.31. non habebit  
post hanc vitam, quod obijciat inimicus,  
ipse

ipse enim nunc ad peccandum instigat,  
quos postea nisi eum præueniant accuset  
etc.lib.3. Similiter omnino Orige.Hom.3.  
in Leuit.Nam ministri & sacerdotes ec-  
clesiæ peccata populi tollere, & remissio-  
nem peccatorū indulgere, sicut Christum  
qui sacerdotiū in Ecclesia reliquit habet  
lib.5.& omnem illam lepram omnis gene-  
neris per sacerdotem Leuit.i nspectionem,  
capitis leprosi denudationem, immunditię  
ingenua confessionē, nihil quā apertā, &  
integram pœnitentiū exomologēsim apud  
sacerdotē nouæ legis faciendam interpre-  
tatur, quēadmodū ijsdē verbis Orige.Ho-  
mil.8.in Leuit.& Procopius Gaza, & Eu-  
cherius Lugdunen.& Hesychius presby-  
ter,& sicut in curatis corporū vulneribus  
cicatrices interdum remanēt, ita in anima  
nonnunquam dimisso peccato desiderari  
quid népe satisfactionis expiationes afferit  
etc.lib.8. Et quemadmodū olim in veteri  
lege, contra adulterū, & adulterā sacerdo-  
tes mortis ferebant sententiā, ita nūc pe-  
catores sacerdotale iudiciū subire oportet  
re, pro suscipienda pœnitentia testatur li.  
ii. Ita enim circa illud Ioannis 20. Sicut  
misit me pater & ego mitto vos colligit  
Christus

DE EXONILOGESI

Christus missus est ad vocandos iustificandosq; peccator es, ergo Apostolorum quoque partes sunt ut omnes ad poenitentiam incitent, ut que current cum corpora, cum animas lib. 12. comment. in Ioan. cap. 55. & cum solius Dei esse, inquit, peccata dimittere & prævaricatores legis solius legislatoris à peccato liberare, sicut in humanis rebus videre est, crimen Iesæ maiestatis non nisi maiestatem ignoroscere, diuinæ (inquit) naturæ dignitatem & potestatem discipulis est largitus. quando spiritum sanctum aspirauit, qui per eos aut donat, aut retinet peccata, duobus potissimum modis, vel per baptismum, vel per poenitentiam etc. cap. 56. ibidem. Denique insinuans idem fere olim negotium Novatianos exhibuisse Ecclesiæ Catholicae, quod modo nonnulli facessunt, dicit eos pro suo ipsorum rigore, atque severitate aut post baptismum lapsis, non patere penitus ullum poenitentiæ locum voluisse aut si quis certe, post semel suscepitam poenitentiā in eadem peccata incidisset, huic denuò beneficium absolutionis & remissionis peccatorum haudquam impariendum, eò quod facilem indulgentiam, ansam

ansam licentius agendi, & Dei dona vilia  
 æstimedi præbere putarent. Verū id vitio  
 vertendum(ait)nō on munifico benignoq;  
 Domino, sed ijs e p̄i bonis malè vtuntur,  
 probatque cum v̄eteris; tum noui instru-  
 menti exemplis, & secundam. & tertiam,  
 & quartam & sic deinceps quotiescunque  
 delictum est, poenitentiæ rationem ineun-  
 dam, & peccatorum remissionem speran-  
 dam etc.lib.5.tractans illud Ioannis g. Va-  
 de & iam amplius noli peccare. Nam hāc  
 poenitentiam includere ex omologisim,  
 omniūque peccatorū, si fieri potest, atque  
 in mentem venit enumerationem , hanc  
 vero subijci censuræ, & arbitrio, seu pote-  
 testati sacerdotali, quæ pari iure à Christo  
 sacerdotibus collata est, ad dinittenda,  
 iuxta ac retinenda peccata ex supra dictis  
 liquet. Hilarius porrò circa illud Ps. il . 135.  
 Confitemini Domino quoniam b. onus,  
 cum duplicem confessionis speciem diui-  
 næ scilicet laudis, seu gratiarum actio nis,  
 & peccatorum, vt sæpe alias, commen- da-  
 uisset, ceu necessariam, spiritum sanctū, ad  
 id hortari affirmat oraculis varijs Proue r.  
 18. Esa.43. peccata semper esse confitend.  
 non quod semper peccandum sit, vt sem-  
 per sic

Perpetuus  
pœnitentia pate-  
re locum

Id ē ius illi  
gādi atq;  
soluēdi.

Cōfessio  
boni &  
mali illi  
quod à  
Deo acce  
pimus &  
huius  
quod  
rependi-  
mus.

DE EXOMOLOGESI

Cōfessio  
peccati  
est virtu  
tis pro  
fessio. pér sit cōfitēdū, sed quia peccati veteris et  
antiqui vtilis sit indefessiā cōfessio confes  
sionem enim erroris professionē esse de  
finendi, & ob id peccati confessionē cēptā  
fieri, nō quod declaremus Deo quod nef  
ciat, sed ea quæ mala iam cognouimus de  
testari, & ab ijs definere vēimus, & Pau  
lumi. Cor. 15. non sum dignus vocari apo  
stolus etc. iustitiam prēsentem, ex præte  
ritōrum conscientia & confessione com  
mendare, & circa illud Psal. 137. Confe  
bor tibi Domine etc. Cum hanc duplicem  
confessionem, cum in veteri tum in noua  
lege affirmariisset vſitatam fuisse, veræ ex  
omologios, seu confessionis rationē de  
clarans, maxima autem & vtilissima est  
(ibquit) latålum vitiorum morbis in eo  
rum confessione medicina neque confes  
sio peccati est tanquam rerum alijs igno  
ratarum professio, vt si fur de furto, aut  
homicida de cede interrogatus confitea  
tur. Neque eo exigit Deus tuam confes  
sionem, quasi ignorans, tuaque confessio  
ne indigens, qui scrutatur corda & renes,  
Psalm. 7. cuiq; promptum est, non solum cogitata  
Iere 17. Rom 8. Apoc. 2. Amos 9. sed etiam cogitanda perspicere, verū cō  
fessio peccati ea est, vt id quod à te gestum  
est per

est per cognitionē peccati confitearis esse peccatum. Et post pauca, Nullus autem id quod confessus est peccati esse , deinceps admittere debet , quia confessio peccati, professio est desinendi, & dein confessio-  
nē integrā esse debere , & per peccatorū species distinctam, insinuans desinendum ergo à peccatis est (ait) postquā in confu-  
sione est cognitio peccati, & confitendum est, ut propheta docuit corde toto nō par-  
te, neque aliqua adhuc nobiscum cognito-  
rū peccatorū operatione residente. Quid enim si quis de furto pœnitens ini quis &  
turpibus lucris pecuniā suā auxerit ? Non erit quidem fur sed erit avarus & raptor,  
aut si quis ex fornicatione desinens vino  
se nimio corrūpat, corpūs quidē suū non polluet , sed animam contaminabit , & si quis à cædibus temperans maledicus esse persistet, manū quidem homicidā non habebit, sed linguam habebit, & quomo-  
do quis ex toto corde poterit cōfiteri, vel exigua peccati parte residēte? detersis itaq;  
omnibus vitijs, confessione opus est desi-  
nendi , Et orandum semper ad Deum est,  
ut in cohibēdis peccatis , extinguendisq;  
incentiis eorū, pendula volūtatis nostræ

Ratio cō  
fessionisCōfessio  
nis tenor1719.2  
cōfessionisPsalm. 9.  
etc.Confes-  
sio debeat  
fieri ex  
integro  
non ex  
parte.

studia

483.194

DE EXOMOLOGESI

Studia confirmet, ob quod iam confitens  
propheta, per cōfessionem , ac precē suam  
in portu se innocentiae collocat etc. Et ne  
aliter interpretetur cōfessionem , quā tā-  
copere vbiq; à Christianis exigit , quam  
apud sacerdotes, quibus dimittendi , reti-  
nendique peccata facultas delegata est, fa-  
ciendam, tractans illam Petri de Christo  
**S. Petri** confessionē Mat. 16. Tu es Christus filius  
**primatus** Dei viui, et premiū huic cōfessioni Chri-  
stianę à Christo destinatū, & in nūcupatio-  
ne noui nominis felix Ecclesiæ fundamē-  
tū (inquit) dignaq; ædificatione illius pe-  
ra, quę infernas leges, & tartari portas, &  
oīa mortis claustra dissolueret . O beatus  
cœli ianitor, cuius arbitrio claves eterni a-  
ditu stradūtur, cui⁹ terrestre iudiciū preju-  
dicata autoritas sit in cœlo, vt quę in ter-  
ris aut ligata sint, aut soluta statuti eiusdem  
conditionem obtineant, et in cœlo lib. cō-  
ment. in Mat. can. 16. Et absolutionē pec-  
catorum ab Apostolis, quorum nunc lo-  
cum Episcopi atque presbyteri occupant,  
non temerē , neq; indifferenter quibusuis  
peccatoribus et ab Ecclesia impartiri de-  
dere, circa illud Mat. 18. Quod si pecca-  
uerit in te frater tuus etc. Et immobile se-  
uerita-

ueritatis Apostolicæ iudicium ostendens,  
 vt quos in terris ligauerit id est peccatorū  
 nodis innexos reliquerint, & quos solue-  
 rint, id est in salutē receperint hi Aposto-  
 licæ cōditione sententiæ in cœlis quoque  
 aut soluti sint, aut ligati, nullos absoluēdos  
 aperte monet, nisi previa confessione illis  
 videlicet facienda à quibus absoluendi sunt  
 & de illis in speciali peccatis, quorum à se-  
 de Apostolica flagitant remissionem. Et  
 Procop. Gaza. Sophist. in comment. super  
 numer. 5. cuiuscunque viri vxor, transgres-  
 sionis rea fuerit, tradit nullis tenebris nul-  
 lisque inuolucris celanda peccata, sed sicut  
 in lepra, & seminis effusione alijsq; im- A simili-  
munditijs carnis, ita animi sordes publica  
bus.  
 confessione detegendas, ne dū huianum  
 iudicium latere volumus, diuinum accer-  
 samus. Et in comment. super Exod. Cūm  
 vnguēdi et thymiamatis sacerdotalis me-  
 minisset, eiusque tēperaturā, hoc thymia-  
 ma confidere, riteque temperare affir-  
 mat, illum qui intercedente confessio-  
 ne se exonerauerit præteriorum pecca-  
 torum squalore, idq; minutim concidere,  
 qui pro nullis terrenis Deum precibus,  
 & singulatim peccata nostra confiten-

K da. Et

DE EXOLOMO GESI.

da. Et circa illud Genes.3. Vocem tuam  
audiui in horto & extimui etc . Deum ab  
Adam nihil quam confessionem , & ex-  
omologesim elicere voluisse, & poenitu-  
dinem,hominibus verò ita comparatum  
esse, vt semper aliquid comminiscantur  
excusationis, vel defensionis , quod suis  
prætendant culpis.Eademq; habet Chys.  
Homil.16.in Genes.& Ambro.lib. de pa-  
radiso ca.14.& Augu.super Genes. habes  
igitur & culpæ abiolutionem in confes-  
sione,sententiæque in executione ait Am-  
A defini-  
tione.bro.lib.de institu.virgi.ca.4. Quid enim  
ait Grego.papa est peccatorum confessio,  
nisi quedam vulnerum ruptio?quia pecca-  
ti virus salubriter aperitur in confessione,  
quod pestiferè latebat in mente. Vulnera  
enim cutis in superficiē trahūt humorem  
putredinis.Et peccata cōfitēdo,quid aliud  
agimus,nisi malū quod in nobis latebat ap-  
erimus?Ho.40.super Euāge.Lu.16.& cir-  
ca illā cōfessionē Ionathæ 1.Re.14. de mā-  
ducato melle,dicit confessionē ita debere  
integrā atq; ingenuā esse,vt neq; quæ ma-  
gna sunt peccata , quoquo modo verbis  
minuantur & cū peccatum per confessio-  
nem sit prodendum,non tamen item mē-  
dacio

dacio esse augmentandum , sed tale prorsus in confessione esse debere , quale fuit in opere deinde etiam ipsa peccata per confessionem , & poenitentiam deleta , quasi nono deleta semper ob oculos versanda li.5. in 1. Reg. Et circa illud Iob.13. Veruntamē vias meas in cōspectu eius arguā, tractans simul illud 1. Cov.ii. Si nos metipso iudicarēmus non vtiq; diiudicaremūr. vnde eleēti quiq; (ait) suis culpis nunquā sciūt parcer, nisi vt possint culparū iudicē placatū inuenire, & verē cum post salutarem experiantur, quem modo districtē metuunt. Nam qui sibi nūc in culpis parcit, ei postmodum in poena non parcitur lib.ii. moralium ca.17. & circa illud Iob.31. Si abscondi quasi homo peccata mea, hæc esse veræ humilitatis testimonia dicit , & iniquitatem suam quemque agnoscere , & cognitam voce aperire. At contra usitatum humani generis vitium esse, & latendo peccatum committere & commissum negando abscondere, & conuictum defendendo multiplicare, et primos parentes, si fuissent suum confessi peccatum veniam consecutos fuisse testatur lib.22. Moral.ca. 9. citansque illud Iacobi 5. Confitemini alterum

Humilis  
animi hy  
potype  
sis.

K ij trum

D E H E X O L O M O G E S I

trum peccata vestra , & illud Prover. 28.  
Qui abscondit scelera sua non dirigetur,  
& Proverb. 18. Iustus in principio est ac-  
cusator sui , apertissimè indicat omnium  
quamlibet occultorum peccatorum, con-  
fessionem apud sacerdotem faciendā esse  
ibidem cap. 10. circa illud . Et si celaui in  
sinu meo iniquitatem meam, id quod pa-  
lam facit Homil. 26. Similiter illum locum  
Job explicat, Hier. . & videtur ei hic Job  
locutus, de peccatis , quæ cogitationibus  
tantum committuntur, quod nec illa qui-  
dem, vir humilis celare voluerit, hoc enim  
(inquit Greg. Mag.) est quod Dauid Psal. 31  
pronunciat, dixi confitebor aduersum me  
iniustitiam meam Domino , aduersum se  
enim confiteri eū, qui omnino confitetur  
quod aperit, qui in peccati confessione si-  
bi non parcit, sed quicquid peccauit , non  
Deo, non fortunæ, non diabolo, non con-  
stellationibus, sed sibi imputat( ait) inqve  
eo se euasurum credit, si sibi iratus se sine  
moderatione accusat. Vide autem indul-  
gentiæ, & misericordiæ diuinæ velocitatē  
& commendationem , nam confitendi  
quoq; desiderium , comitatur venia , &  
antequam ad cruciatum perueniat pœni-  
tentia,

tentia, antequam confessio in vocem erupat, remissio ad cor penetrat, super 2. Psal. poenitentia. Et quidem de exomologesi, siue confessione sacerdoti facienda, eiusque sigillo, habet Simeon Metaphrast. (cuius meminit Nicepho. lib. 14. cap. 51. Eccles. Hist.) in vita D. Basil. Episcopi & in vita Adumani serui Dei, & in vita Chudberchti Episcopi To. 2. Et in vita Eugenij & Cypriani Episcoporum, & in vita Maelachiæ Episcopi, & in vita D. Ambrosij Episc. mediola. To. 1. alijsq; locis penè innumeris, nam cum quædam mulier gravissimum quoddam peccatum erubesceret confiteri, & postremò accedens D. Ioannem patriarcham Alexand. cognomento eleemosynarium, diceret se sibi quidem pessimè deliquisse, nulli verò unquam mortali potuisse confiteri, & cum ille ut vel scripto libello poenitentiae peccatum, sibi charitatis mandatum tradi efflagitaret idq; illa fecisset, & elapsis diebus aliquot vir Dei vita defunctus esset, sepultus inter duos Episcopos medius, corporibus eorum palam coram omnibus ei loco velut cedentibus, veniens illa prostrauit se ad monumentum lachrymis aspergens, & genui-

K, iij tu, sus-

DE EXOMOLOGESI.

tu, suspirijsque omnia complens, veritate fortè schedula in cuiusquā manus deveneret, adorans autē & inuocans D. Ioan. non destitit, donec ipse vnā cum alijs apparens Episcopis schedulam restituens, declararet dimissum esse peccatū, quemadmodum est apud eundem Metaphrast. T. o. 5. Nouemb. 12. & varijs multisq; diu olim signis probatū est, atq; prodigijs, sine absolutione, neminē hinc esse dimittendū nihilq; penit<sup>9</sup> reticēdū, sed peccata omnia quātūlibet arcana ingenua cōfessione sacerdoti, vicario Dei aperiēda ad Deū demerendū, & salutē promerēdā, id quod liquet apud D. Petru cluniacēsem li. i. de miraculis ca. 4. 6. 5. Nā & Cyrill. quispiam refert quēdam in vita delectatū ludis etc. postea dānatū, eo quod arrepta pœnitentia frēsus, dissimulasset cōfessionē vt ait Aug. T. o. 2. epist. 2 C 6. quæ est Cyr. ad Aug. quāvis aliud appareat censoribus quibusdam, qui plura cēsent quā est necesse. Quid Bernardū mellifluū illū memorē, qui nusquam pene nō pœnitētię, et exomologeseos meminit sacerdoti, post exactē discussam cōscientiā, secundū Deū faciēdē particulatim? de hac enī latissimē differit li. de domo interiore

teriore ca. 17. 18. et sequētibus et de modo  
bene viuēdi ad sororēca. 27. et sequentibus  
tractāsq; illud Matt. 5. beati mundo corde  
etc. Cor et cōsciētiā mūdari existimat, per  
institutū à Deo népe remediū cōfessionis,  
oīa siquidē in cōfessione lauari etc. et li. de  
gradib<sup>9</sup> humilitatis ac superbię nouū su-  
perbię gradum affirmat esse simulatam  
cōfessionē etc. Et Ser. 16. in cāt. astruit tres  
conditiones verę confessionis esse, quod  
humilis, quod pura , quodque fidelis esse  
debeat, et epist. 113. ad Sophiam virginem  
nobilem meditantem religionem, expli-  
cans illud, Confessionem et decorem in-  
duisti Psal. 103. et illud Confessio et pul-  
chritudo in conspectu eius Psalm. 95. dicit  
omnia peccata per cōfessionem lauari, bo-  
na autem Deo per confessionem commē-  
dari, per eam impium iustificari, per hanc  
iustum magis purgari, per illam decedere  
peccatis non parum , per hanc virtutibus  
accedere etc. Et quodam tractatu descri-  
bens septem gradus confessionis faciendæ  
primum collocat in sui cognitione, secun-  
dum oraculū illud delphicum, nosce teip-  
sum, vt cognoscat homo quid fecit, quid-  
merit, quid amisit. Secundum verò in poe-  
nitudine

Quod di-  
ctū illi vi-  
to fami-  
liare fuit

Quibus  
numeris  
constet  
cōfessio-

Gradus  
cōfessio-  
nis facie-  
dē.

DE EXOMOLOGEST.

sib bono  
lym dñ  
studi et  
pudicid

nitidine, qua piget quem, quod innocen-  
tiam amisit, amissam non requisiuit, Dei  
patientiam neglexit, quos duos gradus,  
ita inuicem coniunctos opinatur ut cog-  
noscere se neminem posse, nisi pœnitentia,  
neminem sui penitere, sui ignarum arbri-  
tretur. Tertium facit dolorem, id est, ni-  
fallor externam compunctionem, que in  
sensibus sedem habet, estq; illius effectus.  
Quartum oris confessionem veram, nu-  
dam, propriam, inquam, Quintum carnis  
macerationem. Septum operis correctio-  
nem, Septimum perseveratiam etc. & Ser.  
quodam parœnetico ad milites tēpli quos  
tanto prosequebatur affectu quanto eos  
pro focis, aris, diuisq; laribus, fortius (vt sic  
loquar) domi militiaeq; stare, & dimicare  
videbat ca. 12. cum diu multumque predi-  
casset, vtriusq; generis confessionis, hoc  
est malorum, atq; bonorum, siue pecca-  
torum & gratarum actionis utilitatem et  
necessitatem, tandem hortatur ministros  
verbi Dei, vt ita sua verba moderetur &  
corda peccatorum timore, & dolore per-  
fecti cōciona-  
toris par-  
tes. cellant, vt à confessione non absterreant,  
si corda aperiant, vt ora non obstruat, sed  
nec sic absoluant etiam compunctionum, ni-  
si prius

Si prius confessum iuxta illud Rom. 10. Cor-  
 de creditur ad iustitiam, ore autem fit cō-  
 fessio ad salutem & in speculo Monach,  
 instituit ita monachum, ut singulis diebus  
 post completorium, secum capitulum (ut  
 illius verbis vtar) teneat, & cōuocatis co-  
 gitationibus rationē ineat, omnium ver-  
 borum, operum, ac cogitationum, postri-  
 die quidem de apertis, ac publicis, pub-  
 licam & manifestam, de occultis vero  
 occultam facturus confessionem, volun-  
 tariam, inquam, nudam, & mundam etc.  
 & cūm in suis meditationibus plurimum  
 opera & nauandum dixisset expurgandis  
 affectibus animiq; motibus componendis  
 cap. 7. & sequentibus de crebra agit con-  
 fessione, integrē facienda, & in suis senten-  
 tijs ethicis, siue moralibus quatuor impe-  
 dire confessionem dicit, pudorem videli-  
 cet, timorem, spem, desperationē, id quod  
 pulchrē declarat, denique quid molitur  
 aliud apud Eugenium papam cūm in li-  
 bris de consideratum per frequentes  
 epistolas 2,7. 2,8. & cæteras illi destinatas,  
 nisi quod meminisse eum velit cuius se-  
 dem ac locum occupet, iudicem se cogi-  
 tet esse animarum, regni cœlestis ianito-  
 rem,

1540  
 1541  
 1542

1543  
 1544  
 1545

Hanc ci-  
 cuta bi-  
 bisse cō-  
 plures cō-  
 fessionia  
 grāteos  
 compre-  
 tum est.

DE EXOMOLOGEST

rem aliaque eiusmodi , nam peccatorum  
conscientias,in hoc forum,& ius pontifi-  
cium à Deo citari,& ab hoc foro nullam  
esse,quæcumque hic sunt definita in cœlo  
quoq; non semel alibi cōmemorat, adeoq;  
sententiam Petri, ex illo inauctioramento  
Mat.16. Quodcumque ligaueris super ter-  
ram etc. afferit sententiam cœli, atque cen-  
suram præcedere Ser.1.in fest. Petri & Pau-  
li,id quod est apud Hilar.can. 16. in Mat.  
illam huic præjudicare. Et ne hāc clauis  
œconomiam Euangeliū duntaxat dispen-  
sationem particularem , seu specialem ex-  
istimemus D.Ambro.Serm.66, in natal.  
Clauis Pet. & Pauli . Sicut & Bernard . & alij di-  
æquiuo-  
catio. stinguētes Euangeliū denunciationē ab hac  
functione, Diuo Paulo quidem Magiste-  
riū Ecclesiasticæ institutionis , Sancto ve-  
ro Petro ministerium, seu dispenstationem  
regni cœlestis creditū, id est vni scientiæ  
alteri potentiæ clauem aiunt cōmissam, ut  
quorum corda ait Ambro. Paulus erudi-  
ret ad salutem , Petrus susciperet ad quie-  
tem , quorumcunq; ille animos aperiret  
regna cœlorum etc. debet equidem fides  
seu religio , seu Euangeliū proponi, vn-  
de sicut & legere. & quotidie cernere est;  
qui-

quidam cōpuncti obediunt Euangelio,  
 quidam non, sed oportet præcedere exo-  
 mologesim, cum in rudibus baptizandis  
 tum in baptizatis lapsis, & in his quidem  
 tanto amplius, quanto magis peccatis ob-  
 noxijs, quantoque sunt grauiora peccata  
 post baptismum, & Dei cognitionē admissa  
 ijs, quæ ignorātia fidei sunt perpetrata, an-  
 tequā sequatur peccatorū remissio, quē  
 admodū post Hilariū in Psal. 137. vt habi-  
 tū est prius tradit Isido. Hispal. lib. 6. Ety-  
 molo cap. 19. & extra veniā, & expers re-  
 missionis est (inquit) qui peccatū cogni-  
 tū non confitetur & concludens, exomo-  
 logesis itaque (ait) prosterñendi & humili-  
 ficandi hominis disciplina est, in habitu  
 atque victu in sacco, & cinere, cubare, cor-  
 pus sordibus conficere, animū mæroribus  
 deijcere, illa quæ peccauit, tristi tractatio-  
 ne mutare etc. & libro 2. summo bono ca-  
 13. cōplura eodē ferē modo tradit de con-  
 fessione, et pœnitentia, et non citò haudq;  
 temerē, securitatē pœnitentibus sponden-  
 dā arbitratur, cumque multis capitibus se-  
 quent. itidē de peccati detestatione, atque  
 odio, disputasset, commēdat cap. 24. plu-  
 rimū peccatorum perpetuam recorda-  
 tionem

DE EXOMOLOGESI

tionem, & in epistola ad Missanum Epis.  
copum, alias Masonem, canonū veterum  
dirimēs cōtrouersiam ( quidam enim de-  
cernebant neminem lapsum ad pristinum  
gradum per pœnitentiam restituendum,  
alij verò negabāt) eos & dignitati & mu-  
neri, pristinis, reddi posse iudicat, quos  
pœnitentiæ satisfactio, vel cōdigna pecca-  
torum confessio commendat, & habetur  
distinct. 50.ca. Domino. Similiter Ambr.  
quoque lib. de paradiso, non posse quen-  
quam iustificari à peccatis nisi confessum  
asseuerat, & lib. 5. epist. 18. ad Horatianum,  
vt sine ea, remissionem illam de qua Psal.  
31, beati quorum remissæ sunt iniquitates  
etc. nemini mortalium arbitretur contin-  
gere, sed confitentibus nobis lapsus no-  
stros, & obumbrantibus eos bonæ opera-  
tionis fructu, Deum transferre iniquitates  
& regerere in earum authorem & incen-  
torem, nobisque remittere. Eodemq; mo-  
do exponēs illud, quorum tecta sunt pec-  
cata, adeo ( inquit ) tollit, vt penitus non  
sint. Item li. 2. de Cain & Abel, confessio-  
nis, & pœnitentiæ magna habet Encomia  
ingentemque, quemadmodum & Augu.  
pœnitentiæ portionem existimat confes-  
sionis

sonis verecūdiam etc.ca.7. & 9.id quod probat per poenitentiam & exomologem Dauidicam, in Dauidis Apologia ca. 4.5.6. & commendat Dauidē, quod vnum peccatum toties agnoscat, reuoluat, confiteatur, incusatque nos teporis, & negligētiæ qui vix semel paucis perstringere in confessione peccata nostra dignemur ca.8 Quicquid enim agebat, nunquam eū suorum peccatorum ( ait ) coepisse obliuia ca.9. etiamque inter iustum, & impiū ponit differentiam, quod ille sui semper accusator sit iuxta illud Proverb. 18. hic autem excusator, cumq; alioqui dicat Apostolus Rom.ii. sine poenitentia esse dona & vocationem Dei, etiam in baptismo dñi nomen dicit, ad significandum, tametsi non sit necesse ibi peccata confiteri, eum qui baptizandus est, eo ipso tamen exomologem, seu confessionē facere, quod baptismum petat, ut iustificetur, hoc est à culpa ad gratiam transeat li.3. de sacramēt. ca.2. & lib.1. epistola 3. ad Simplicianū cōqueritur homines tā aegrē cogi posse aut inuitari ad poenitentiam, & confessionem peccatorum, pr̄sertim quum venialibus sit culpa ( ait lib. de paradiſo cap.14. ) quam sequitur

DE EXOMOLOGESI

Qui con- sequitur professio delictorum, & lib. 2. de-  
fitetur poenitentia, cum peccatorum memoriam  
crimen tanquam probrum nobis, nos semper ob-  
eleuat et minuit. ijcerē debere dixisset, & Deum sua sacra-  
De poen. menta poenitentibus polliceri, vides (in-  
dist. 1. Ser- quit) qua remissionis pollicitatione, te  
pens. prouocet Deus ad confitendū ca. 6. eū si-  
quidem Ambrosium vbi cunque confes-  
sionis facienda meminit, ea de agere, quæ  
primum Deo in corde contrito, & humiliato,  
dein sacerdoti fit, luce clarius de-  
clarat meridiana, in duobus lib. de poenit.  
aduersus Nouati  
hæresis.

Nouati  
hæresis.

aduersus Nouatianos, quos indicere pœ-  
nitentiam, quam nunquam relaxent, eūq;  
qui quocunque modo prævaricationis, sit  
lapsus, in perpetuum, cœlestibus mysterijs  
ac communione abdicandū, abercendūq;  
censere inquit, quum & Christus, omnia  
peccata nullo excepto crimine donarit, et  
Apostolis sine distinctione, restrictione,  
aut reseruatione, omnia donandi copiā fe-  
cerit etc. ait lib. 1. cap. 1. & 2. etc. Quis enim  
ita stolidè sapiat, ut cū tantopere hic cla-  
met passim necessariam esse peccatorum  
confessionem, sacerdotes autem duntaxat  
remittendorum, retinendorumq; habere  
authoritatem, alij confessionem faciédam  
existi-

existimare putet, præterquam sacerdoti<sup>s</sup> toties namque, meminisse confessionis, totiesq; absolutionis, & hanc quidem esse penes sacerdotes, illam autem à pœnitente faciendam. & quidem in Ecclesia & cœtu fidelium, non autem velle intelligere, apud sacerdotem, cui eius rei cura concreta est, fieri oportere, prorsus hominis est (si tamen satis hominis) aut minus sobrij aut impudentis, & plusquam necesse est, improbi, proprium quippe cuiq; suū peccatum sponte agnoscendum, & confitendum, atque ita cum Dominum præueniendum, ne non confessos damnet, tum diabolum, ne non confessos accuset, palā contestatur lib.2. de pœnit. capite 5. neque tamen ita confitemur Domino (ait) quasi ignoranti, verūm quia ipse expectat vocem tuā nō vt puniat, sed vt ignoscat, non vult vt insultet tibi diabolus, & celantem peccata arguat etc. Nam quantum ad rationem sacramenti, perinde est, siue confessio secreta, siue publica sit (vt plurimorū fert opinio) modo sacerdoti fiat Christi vicario, & legationē hac in parte pro Christo obeunti, non verò Deo priuatim soli, & ciusmodi certè exomologesim di-

Ratio cōfessionis

uo Am-

DE EXOMOLOGESI

uo Ambrosio, probata fuisse, locupletissimus testis est, Paulinus utpote eius æqualis, & familiaris, describens enim eius vitā, post multas predicationes, & laudes singulares, erat (inquit) gaudens cū gaudientibus, & flens cū flentibus, quotiescūq; verò illi quispiā, ob percipiendā pœnitentiā lapsus suos confiteretur, ita flebat, vt & illū flere cōpelleret, & videbatur sibi ipse cum iacente iacere, causas autē criminalem. nū, quas illi confitebantur, nulli nisi Dominō soli, apud quē intercedebat, loquebatur, bonū relinquēs exēplū, posteris sacerdotibus, vt intercessores apud Deum magis sint, quām apud homines accusatores, nā & secundū Apostolū 2. Cor. 2. circa eiusmodi hominē cōfirmando charitas est quia ipse fui est, accusator, nec expectat accusatorē, sed præuenit, vt confitēdō suum eleuet ipse delictum, nec reliquū sit, quod aduersarius criminetur, & post pauca, indoluisse, et defleuisse Ambrosiū refert piorū, ac sanctorū sacerdotū mortē, eo potissimum nomine, quod raro esse eos extimaret, qui rectē sacerdotalibus munījs fungerentur. Et D. Leo Papa post August. Hilarij sectator, Ecclesiasticam regulā super pœni-

pœnitentium statu confitetur misericordiam Dei, non modò per baptismum, verum etiam per pœnitentiæ medicinam, et lapsibus humanis subuenire, & spem vitæ æternæ reparare, ut qui regenerationis dominum violauissent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminū peruenirent, sic diuinæ bonitatis præsidijs ordinatis, ut indulgētia Dei, nisi supplicatiōnibus sacerdotum nequeat obtineri, mediator enim Dei & hominū homo Christus Iesus, hanc præpositis Ecclesiæ tradidit (inquit) proprietatem, ut & confitentiis satisfactionem pœnitentiæ darent, & eosdem salubrī satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum, per ianuam reconciliationis admitterent: cui vtiq; operi incessabili ipse salvator, interuenit, nec unquam ab his abest, quę ministris suis exequenda commisit, dicens, Ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus etc. Mat. 28. & declarat quam sit periculōsum perniciosumque, absque sacerdotali reconciliatione, & absolutione, & pœnitentiæ satisfactione, & sacramētorum communione, ex hac vita migrare, Episto. 91. ad Theodorum foroliuiensem Episco. &

L habetur

DE EXOMOLOGESI

habetur de poenit. distinct. i.ca. multiplex  
& de exomologesi item sacerdoti facien-  
da in aurem , atque secreto , quodque ea  
sufficiat, neque sit necessaria pro absolu-  
tione,& remissione publica è libellis , vt  
perperam quidam factitabant , recitatio,  
habet epist. 80, ad Episcopos vniuersos,  
per campaniam,samnum, picenum, con-  
stitutos,& est de poenitentia distinct. i.ca.  
sufficit,& ca. Quamuis,neq; secus accipiē-  
dum est, illud quod dicit Ser.2.anniuersa-  
rio sūæ assumptionis ad munus pontifi-  
cium,& alias non raro , Petrum appella-  
tum petram,fundamentum, regni cœlo-  
rum ianitorem, languidorum , & soluen-  
dorum peccatorum arbitrum: mansuram  
etiam in cœlis,eius iudiciorum,atque sen-  
tentiarum definitionem,vt hinc noscere-  
mus, Christi cum illo , & illius cū Chri-  
sto necessitudinem, & societatem , quam  
quod Christi autoritate prædictus Petrus  
audita peccatorum varietate, suo arbitrio  
aut soluat,aut liget,nam de Pontifícia istac  
dignitate ligādi soluēdiq; , & Petri hac in  
re prærogatiua,præuilegio atq; primatu,  
nemo penè veterum, copiosius differuit,  
Manet ergo(inquit Serm. 3.in anniuersa-  
rio suo)

De pri-  
matu Pe-  
tri.

rio suo) Petri priuilegium, vbi cunq; ex ip-  
suis æquitate fertur iudicium , nec nimia  
est, vel seueritas, vel remissio vbi nihil erit  
ligatum, nihil solutum, nisi quod B. Petrus  
aut soluerit, aut ligauerit . Quod profectò  
non diceret nisi confessionem peccato-  
rum singularem apud sacerdotem facien-  
dam putaret necessariā, nimiam enim se-  
ueritatem (quemadmodum diximus) ex-  
ercebant Nouatiani , lapsos omnes post  
baptismum ligantes, nunquamque solue-  
tes, nimium verò remissi erant, aduersus  
quos sæpe agebat Cyprianus , qui omnes  
passim cōtra Canonum decreta soluebāt.  
Doctissimus, iuxta ac religiosissimus Pa-  
cianus Barcilonensis episco . exomologe-  
seos sacerdoti facienda , et quidem ante  
cælestium mysteriorū communionē, me-  
minit in sua ad pœnitentiam parēnesi, seu  
exhortatione contra Nouatianos , eamq;  
multis probat argumentis , Idem agit in  
epistola 1 . ad Simpronianū Nouatianum  
optaretque pœnitentiæ antidotū, id quod  
Dei immortalis donum , atq; auxiliū exi-  
stimat ipsamque exomologesim nulli vn-  
quam esse necessariam. Et Epist. 3 . Noua-  
tum non modò, ob Cornelij pontif. Ro.

boud

L ij inuidiam

inuidiam, hanc haeresim commentatum  
fuisse, sed etiam, quod laboris impatiens  
esset, & operæ, quam audiendis confessio,  
nibus insumere oportebat, opinatur. Simi-  
liter epist. 3. & alibi hanc mundi phrene-  
sim compescit. Et cum epist. i. vel solius ca-  
tholici nominis titulo, se triumphum du-  
cere posse putaret, plerumque Cypriani,  
Cornelij, & aliorum annosorum marty-  
rum, & episcoporum traditionem, & ob-  
seruationem nouitatibus unde quaque ex-  
urgentibus, præjudicare debere, age ( in-  
quit) si illi usurpando nomini huic, ido-  
nei authores non fuerunt, nos idonei eri-  
mus negando? & nostram authoritatem  
patres potius sequentur, & emendanda  
sanctorū cedet antiquitas? & iam putres-  
centia, vitijs tempora., canos Apostolicæ  
antiquitatis eradent? Nec tamē æstues, fra-  
ter ( inquit), Christianus mihi nomen est,  
catholicus cognomen, & traditionis, &  
vetustatis insignem commendationem  
continent hæc etc. Saluianus Episcopus  
Messiliensis ad Soloninum quoq; in præ-  
fatione librorum D. Timothei Episcopi,  
ad catholicam Ecclesiam, deplorat suę  
quoque ætatis calamitatem, atq; malitiam  
quod

quod magna mortalium pars, cum multorum sibi male conscientia esset criminum, segnis esset, ad exomologesim faciendam & poenitentiā sine re penè nomine esse ipseque; Timo, l. i. ad cath. eccl. suadet exomologesim quenque facere, & pro peccatis satisfacere dum oportunitus est etc. D. lo. Damas. Orig.

Greg. Naz. Cyr. 8 baptismatū distinguunt genera, Primū diluuij, in abolitione peccati, de quo Gen. 7. & 1. Pe. 3. Secundū maris et nubis, signū enim erat nubes (inquit) spiritus mare verò aquā portēdebat 1. Co. 10. Tertiū legale, de quo sāpe in Leui. Quartū Ioānis, Mat. 3. introductorium existens, & ad poenitentiam adducēs baptizatos, ut in Christum credant. Quintum Christi domini, quo & ipsum baptizatum affirmat. Sextum, quod per poenitentiā & lachrymas, verè laboriosum ait. Septimum martyrij, & sanguinis valde venerandum, & beatum. Quod vocat octauū, non salutare, sed militię exitiosum, sine fine peccata puniens. poenitentię nimirum est tarda, illum existimans, quemadmodum alij, poenitentię baptismum & lachrymarum, qui contritione, confessione, & satisfactione cōstat. Et Nicepho. epist. quadam de proprietate

L. iij. cc ligant.

DE IEXOMOLOGEI.

Ab auto<sup>rum</sup> ligandi, atq; soluendi, ad Theodorum  
ritace. Monachum, reuinendi, dimittendiq; pro-  
vinciam, à clémentissimo Domino, pon-  
tificibus démandatam esse testatur, Matt.  
16. & 18. & omnes olim diu oportuisse,  
solitosque esse, accedere pontifices, & sua  
illis occulta prodere, sicque vel reconcil-  
iationem, vel repudium, ac repulsam ser-  
ue. Quia autē factum sit, cur hæc minus ob-  
seruietur, se se ignorare, quamvis existimat  
pontifices operosi negotij pertuleros, fre-  
quentique multitudinis audiendæ, & in-  
stituendæ turbulentia fatigatos, ad docti-  
simos, probatissimosq; monachos quoq; i-  
ad operæ, atq; solicitudinis trāsmisisse, qui  
ut boni, experti q; medici, nunc mitem, ac  
suauem, modò acerbam, mordacemq; vii-  
expedit, norint propinare potionem, nō  
nunquam enim (ait) obiurgandum, & in-  
crepandum, aliquando oblecrandum, id  
quod accuratè monet, Paul. 2. ad Tit. 4. ne  
si quis indulgentior citra omnem obiur-  
gationem absoluat, ac alienorum peccato-  
rum fiat particeps, & vult planè hinc mi-  
graturos, animaque agentes, quocunq;  
peccato teneantur obnoxij, non ligari, sed  
solvi, sed diuinorum sacramentorum com-  
munione

munione muneri etc. Et si quidem anonymo quid tribuimus, Lisbius quidam per doctrinam sancti Andrae Apostoli conuersus, secretò accedens peccata sua omnia confessus est ut refert li. de vita, & passione & signis Andreæ Apostoli ca. 23. vnde liquidum est, Ephesios, aliquique Asianos Act. 19. atq; alios alibi ad fidem conuersos similem exactos exomologesim D. Petrus Blesensis, sub Federici id eit, August. tempora, tractatum quendam cōpilauit, cum ex multis scripturæ sacræ, tum Ortho. patrum Augustini, Ambro. Hiero. aliorūq; autoritatibus, & testimonij locupletissimis ad probandē necessitatē confessionis sacerdoti in aurem faciendæ, Diuus san̄ Gratianus postquam 33. 4. 2. multa de pœnitentia, aliorumq; criminum, atq; facinorum peruidisset 33. 4. 3. sine lib. de pœnit. agit de utilitate, iuxta ac necessitatē confessionis, aduersus nonnullos, qui exomologesim opinabātur sacerdoti non necessarium facere, & præter sacerdotale iudicium, posse quemque, suorum veniā peccatorum sola cordis contritione, pariter & confessione promereri, & prima quidem distinct. quum multis autoribus ( v-

8105

L. iiiij prima

DE EXOMOLOGEI.

prima fronte apparet.) Ambro. Chrysos.  
August. etc. eaque potissimum ratione,  
quod sicut, per solam cogitationem, me-  
ramque voluntatem cordis, peccari, ita à  
peccato per nudam cordis compunctio-  
nem mundari, ante oris confessionē, neque  
necessariam absolutè absolutionem sacer-  
dotalem, sed eam tantùmmodo, iustifica-  
tionis perceptæ declarationem, & signum  
esse: quemadmodum iustitiae Abrahæ cir-  
cuncisionem probauisset, eadem mox di-  
stinct. ca. non potest, & sequet. ijsdem au-  
thoribus, alijsque compluribus, eruditissimè,  
iuxta ac euidentissimè & confessio-  
nem, quantumcunque occultorum pecca-  
torum, & satisfactionem congruam esse  
remittendis, expiandisq; sceleribus, pror-  
sus necessariam declarat, inque fine inter-  
pretatur sanè veterum illorum testimonia  
per ipsosmet veteres. Tametsi enim salu-  
tis; & gratiæ, atq; peccatorum remissionis  
author sit Deus, ci que ob id exomologe-  
sis sit facienda, eo tamen ipso, cùm ex Au-  
gust. & Ambro. tum Theodor. Cantua.  
Archie. ca. quidam, quod Christus sacer-  
dotibus dimitédorū, ac retinendorum fe-  
cit copiam, modum per quem ipse dimit-  
tere

tere statuit , liquidissimè asseri dicit ( id  
quod ad verbum habetur in Concil. Cabi-  
lonensi 2 . Caroli magni tempore seruato  
ca. 33.) quanquam cùm id traderet, pariter  
& obseruaret Ecclesia Catho. græcis non-  
nullisq; alijs non satis probatum videatur  
id quoq; tempestatis, atq; persuasum fuis-  
se, id quod nunc quoque vſu venire (proh  
dolor, ðq; malum) videre est, post tot tan-  
torum populorum, vbi uis locorum diffi-  
nitiones, tot inductionum scita atq; dècre-  
ta, tot olympiadum cōfessiones. Verūm  
enim uero si quoties mālis mentibus, & a-  
nimis improbis, & impudentibus libet esse  
esse, toties, O Deus bone , bonis non licebit  
esse quietis, & si quicquid aliquando illis  
lubebit infringere, ac rescidere licebit im-  
pūne, pro sua libidine inexhausta, mens  
quamq; explenda, Quem ponis finem rex  
magne laborum ? Quid omnīū nationum  
mores sacrosancti, quid patrum sententiæ  
inuicem congruentissimæ , quid conci-  
liorum diuina oracula , quid leges omnes  
& humanæ & diuinæ, nisi aranearum tetraq;  
futuræ sunt, si momis hisce, si dignis masti-  
ge mastigijs, si liuori, si improbitati licent  
quælibetcunq; , qui neq; fidei quidem ipsi  
neque

Quid  
fuit tem-  
poribus  
Iustiani  
August.

DE EXOMOLOGESI

neque virtuti, neque religioni, si de se lo-  
quatur habituri vñquam sint fidem, quo-  
rumq; animos, ne Vertumnus quidē ipse  
verterit, nisi quo velint? cū neq; in tot vul-  
tus Protheus, neq; intam varios colores  
Polypus, sese verterit, quām ipsi suam fa-  
dem & religionē, & planē destruunt, ædi-  
ficant, mutant quadrata retondis, & modo  
**ex una religione plures**, qñum plus vñā  
vera esse nequeat, modo ex aliqua nul-  
lam faciunt, Argo nempe naui persimi-  
les, quam toties ferunt & destructam, &  
resartam, ut non solū ipsa sibi dissimilis  
penitus sit reddita, sed ne clavis clavo re-  
spōdatet satis, quemadmodū testis est Eu-  
stathius in catalogo nauium, nam aduersus  
gracos armeniosq; et Iacobitas, et Pycar-  
dos et Waldenses, et Lollardbs, et Wicclif-  
itas, et Eutheranos eiusq; farinæ competen-  
tores, et pridem repete vñlū ex equo tro-  
iano natos Caluinistas, et Hugonios, variè  
diversisq; modis, cōfessioni huic apud sa-  
cerdotem faciendæ, reclamantes vñā per-  
petuo Ecclesiæ catho. stetit pēduratq; sen-  
tentia eā esse nō humani, sed diuini iuris, si  
ue vñlū penē mortaliū cōtradicitione, atqui  
cēporum, morumq; vitijs flagitantibus, cū  
supra ea quæ

ea quæ de cōfessione diximus, per totā  
 nōrū cēturiās, à religiosissimis mortalibus  
 majoribꝫ illis obseruata, paulatim, et quasi  
 pedetēū cācriq; in morē hāreles, se&tē dis-  
 sensiones, emulationes christianę pacis ve-  
 nēnare cōpub. istius corpus tāquā perniciōsu  
 morbi inuasissent membra, hinc inde de-  
 pascētes, et hominum mores depravātes,  
 adeoq; magnā mortaliū partē p̄c̄nitentia,  
 ac cōfessionis, sicut et p̄fessionis omnifq;  
 semel salutis cēpisset obliuio, visum est pa-  
 tribus cōciliij lateranē. cui d. Dominicus nōl  
 stri S. patris Francisci familiaris, fuit p̄a-  
 stō anno 1215. sub Innocentio tertio de-  
 cernere cap. 21. decretalem illam nunc q  
 pacissimam. Omnis vtriusque sexus etcy  
 et habetur extra de penitent. et remissio  
 cāp. omnis. Et in Synodo Hildesheimēsi  
 anno 1539. habita ca. 48. Nēmpe vt fidelis  
 quisq; cuiuscunq; sexus, fortunę, ac condi-  
 tionis, cūm ad discretionē annos adoleūnt  
 doliq; est capax, et equi, boniq; , sēmē vē  
 min⁹ quotānis omnia sua peccata suo prō  
 prio sacerdoti cōfiteatur, adeoq; statutū est  
 in synodo hildesheimēsi ibidē. ca. 48. §. de  
 poenit. et remis. decretalē illam Innocen-  
 tij 3. nō modo sacrosanctē obseruādā verū  
 etiam